
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2513/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.2.0.0.0/1/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  fattura  2354-2024  emessa  dalla  Ditta  STS  s.r.l.  per
aggiornamento  software  tecnici  per  la  progettazione  di  manufatti  edili  e
stradali ed alla contabilità lavori per l'anno 2024 - CIG: B1292ACF8C

IL RESPONSABILE DELL’INCARICO DI E.Q.
Innovazione digitale, Tecnologie informatiche e di comunicazione

(ICT) 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Vista  la  delega  delle  funzioni  dirigenziali  attribuita  con  Determinazione
Dirigenziale n.6106 del 28/12/2023.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 2174 del 17/05/2024
Protocollo N. 39367/2024

Firmato digitalmente da BRUGE' FILIPPO

pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 06/05/2024
Il  Responsabile  dell’incarico  di  E.Q.  “Innovazione  digitale,  Tecnologie
informatiche e di comunicazione (ICT)”
(giusta  delega  delle  funzioni  dirigenziali  attribuita  con  determinazione
dirigenziale n.6106 del 28/12/2023)
Dott. Filippo Bruge'

pagina 2



   

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

nominato con la D.D. 1588 del 10/04/2024 sottopone all’esame del Dirigente la
seguente proposta di determinazione dirigenziale e, a tal fine, ai sensi dell’art.
6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nell’istruttoria e 
predisposizione della presente proposta di determinazione dirigenziale non si 
trova in confitto di interesse, anche potenziale.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Premesso che:
- sono attualmente in uso presso le direzioni tecniche dell’Ente i software

dedicati alla progettazione di manufatti edili e stradali ed alla contabilità
dei lavori forniti dalla Ditta S.T.S. s.r.l. di S.A. Li Battiati (CT); 

- con nota prot. n.13905 del 20/02/2024 la Direzione Viabilità ,Edilizia,Beni
Culturali,  manifestava  la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere
all’aggiornamento dei  software  tecnici  della  Ditta  S.T.S.  s.r.l.  per  l’anno
2024;

- con nota prot. 19036 del 07/03/2024 si chiedeva alle Direzioni Tecniche la
ricognizione  delle  chiavi  censite  ai  dipendenti  in  servizio  attivo  e  dei
software da rinnovare;

- con le note prot. 20989 del 13/03/2024 e 22712 del 19/03/2024 le Direzioni
Viabilità  ed  Edilizia  Scolastica  e  Valorizzazione  dei  beni  Patrimoniali  e
culturali hanno fatto pervenire quanto richiesto;

- il  servizio  richiesto  consiste:  nell’aggiornamento  all’ultima  release
disponibile  del  software  “AcrWin-  WinSafe-  MaintPro-CDS  Win-  CDC-
WinRoad” per l’anno 2024 , per i programmi di contabilità lavori;

- la  Ditta  S.T.S.,  riguardo la  fornitura del  servizio richiesto ha inoltrato a
questa Direzione un’oferta  economica di  € 20,983,00 IVA esclusa (nota
prot.28392 del 09/04/2024);

- per questo rinnovo in afidamento è stato generato il CIG : B1292ACF8C ;

Considerato che:
- per il rinnovo del servizio reso la Ditta STS s.r.l.  ha emesso la seguente

fattura per l’anno 2024 2354-2024 del 19/04/2024 di € 25.599,26 , le cui
modalità  di  pagamento  sono  indicate  in  fattura  e  nell’allegato  fusso
finanziario;

- è stato  acquisito  con  esito  positivo  il  DURC  prot.  INPS_39627382 con
scadenza 09/06/2024 e che i fussi finanziari sono indicati in fattura;

Dato atto che:
- il servizio di che trattasi è stato regolarmente prestato;

- nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti.

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della finanza e della 
contabilità.

pagina 3



Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL. 

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

-  Liquidare  alla  Ditta  STS  srl  la  fattura  2354-2024  del  19/04/2024  di  €
25.599,26 (Prot. 33499 del 29/04/2024  R.U. 1924) ;

- pagare alla Ditta STS srl la somma di € 20.983,00 mediante accreditamento
sul conto corrente indicato in fattura;
- dare atto che al versamento di € 4.616,26 per IVA (22%) l’Amministrazione
provvederà in ottemperanza a quanto previsto dall’art.17 ter – D.P.R.633/72
cosi come modificato dall’art.1 comma 629 della L.190/2014.
La predetta somma ricade sull’impegno assunto con D.D. 1588 del 10/04/2024
Cap.117318 IMP.947/24 Progr.1182/24.

                                                              
Il Responsabile del Procedimento

Sig. Giovan Battista Guarino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4


